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14 障害者施策全般に関して 
 
（１）区に充実してほしい施策（複数回答） 
 

練馬区が特に充実してほしいと思う障害者施策は、身体障害者では「障害者や高齢者に優しい「福

祉のまちづくり」の推進」が最も多く、知的障害者、精神障害者では、「障害者の働く場や働き続けるた

めの支援の充実を図ること」が最も多い。 

 

身体障害者では、障害者施策を進めていくにあたって、区に充実してほしいと思うこととして、

「障害者や高齢者に優しい「福祉のまちづくり」の推進」が 43.7％と最も多く、次いで「障害者施策

や福祉に関する情報提供を充実させること」（30.2％）、「障害者の働く場や働き続ける為の支援の

充実を図ること」（29.3％）、「在宅生活支援サービスを充実させること」（28.3％）と続いている。 

 

区に充実してほしい施策について、年齢区分別にみると、0～17 歳では、「障害のある子

どもたちの可能性を伸ばすような教育」が最も多く、18～64 歳では、「障害者の働く場や

働き続ける為の支援の充実を図ること」、65 歳以上では「障害者や高齢者に優しい「福祉

のまちづくり」の推進」が最も多い。 

障害の程度別にみると、軽度では、「障害のある子どもたちの可能性を伸ばすような教

育」、「障害者の働く場や働き続ける為の支援の充実を図ること」が「障害者や高齢者に優

しい「福祉のまちづくり」の推進」に次いで多い。 
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

障害者や高齢者に優しい「福
祉のまちづくり」の推進

障害者施策や福祉に関する情
報提供を充実させること

障害者の働く場や働き続ける
為の支援の充実を図ること

在宅生活支援サービスを充実
させること

区内で利用できる施設を整備
すること

障害のある子どもたちの可能
性を伸ばすような教育

障害者の住まいの場（公営住
宅など）を整備すること

障害の早期発見・早期療育に
努めること

相談体制を充実させること

障害者との交流を推進し、相
互理解を深めること

障害のある当事者による活動
を支援すること

文化、スポーツ等の活動に参
加できるよう支援すること

ボランティア活動を充実させ
ること

その他

特にない

43.7

30.2

29.3

28.3

27.7

24.7

23.6

23.1

23.1

21.7

15.0

14.7

12.7

3.2

7.8

 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 

※無回答は省略 

【身体障害者】 全体 n=2,064 
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0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
(%)

43.7

30.2 29.3 28.3 27.7 24.7 23.6 23.1 23.1 21.7
15.0 14.7 12.7

3.2
7.8

 
   7 12 4 5 6 3 8 1 13 2 10 9 11 14 15

   

 ＊問１ 年齢 n 

障
害
者
や
高
齢
者
に
優
し
い
「
福

祉
の
ま
ち
づ
く
り
」
の
推
進 

障
害
者
施
策
や
福
祉
に
関
す
る

情
報
提
供
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

障
害
者
の
働
く
場
や
働
き
続
け

る
為
の
支
援
の
充
実
を
図
る
こ
と

在
宅
生
活
支
援
サ
ー
ビ
ス
を
充

実
さ
せ
る
こ
と 

区
内
で
利
用
で
き
る
施
設
を
整

備
す
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
子
ど
も
た
ち
の
可

能
性
を
伸
ば
す
よ
う
な
教
育 

障
害
者
の
住
ま
い
の
場
（
公
営
住

宅
な
ど
）を
整
備
す
る
こ
と 

障
害
の
早
期
発
見
・
早
期
療
育
に

努
め
る
こ
と 

相
談
体
制
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

障
害
者
と
の
交
流
を
推
進
し
、
相

互
理
解
を
深
め
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
当
事
者
に
よ
る
活

動
を
支
援
す
る
こ
と 

文
化
、
ス
ポ
ー
ツ
等
の
活
動
に
参

加
で
き
る
よ
う
支
援
す
る
こ
と 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
充
実
さ
せ

る
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

0 全体 2,064 43.7 30.2 29.3 28.3 27.7 24.7 23.6 23.1 23.1 21.7 15.0 14.7 12.7 3.2 7.8

1 ０～１７歳 53 50.9 41.5 56.6 39.6 37.7 81.1 30.2 34.0 22.6 45.3 30.2 20.8 17.0 5.7 1.9

2 １８～６４歳 614 43.5 37.0 44.1 28.3 31.1 29.0 31.6 26.9 27.5 29.0 19.5 17.6 16.0 4.4 6.4

3 ６５歳以上 1,311 44.2 26.7 21.4 28.5 25.7 20.7 19.8 21.4 21.4 17.6 12.3 13.3 10.9 2.4 8.8

【障害の程度別】 

1 重度（１・２級） 1,074 43.4 32.3 31.4 31.1 29.0 24.7 25.0 24.6 24.8 22.5 15.4 15.2 13.9 3.2 7.5

2 中度（３・４級） 739 43.7 29.1 26.0 26.1 25.8 23.7 22.6 22.2 21.2 20.6 14.5 13.8 11.6 3.1 8.8

3 軽度（５・６級） 189 48.1 24.9 32.3 23.8 27.0 32.3 21.2 20.1 22.8 22.2 16.4 16.4 10.6 3.7 5.8

【身体障害の種類別】 

1 視覚障害 133 47.4 33.8 33.8 36.8 32.3 28.6 24.8 24.1 28.6 24.8 18.8 17.3 18.0 2.3 9.8

2 聴覚障害 158 45.6 27.8 31.6 21.5 20.3 24.1 27.8 21.5 22.2 31.6 19.0 18.4 15.8 3.2 3.8

3 平衡機能障害 26 57.7 34.6 23.1 42.3 42.3 3.8 19.2 23.1 34.6 19.2 19.2 11.5 15.4 0.0 3.8

4 
音声・言語・そしゃく機能

の障害 
41 29.3 41.5 26.8 26.8 34.1 19.5 24.4 24.4 24.4 19.5 17.1 12.2 9.8 2.4 0.0

5 
肢体不自由（上肢・下

肢） 
723 46.1 31.1 31.5 30.2 28.8 28.9 25.9 23.4 23.5 24.3 14.9 16.3 13.8 3.3 6.4

6 肢体不自由（体幹） 215 52.6 35.3 30.7 39.1 37.7 30.2 28.4 25.6 25.1 26.5 20.5 14.9 14.9 5.1 5.1

7 内部障害 601 38.4 26.5 27.8 23.1 23.5 20.5 19.6 23.5 21.8 15.0 12.0 11.8 8.7 2.8 11.5

8 その他 59 40.7 35.6 20.3 28.8 32.2 22.0 23.7 28.8 20.3 16.9 16.9 13.6 13.6 5.1 10.2

 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 

【身体障害者】 全体 n=2,064 
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知的障害者では、「働く場を用意し、仕事を続けられるように努めること」が 58.9％と最も多く、次

いで「「福祉のまちづくり」を推進すること」（53.1％）、「障害児の可能性を伸ばすような教育を進め

ること」（52.9％）、「障害のある人の住まいの場を整備すること」（51.7％）と続いている。 

障害の程度別でみると、最重度・重度（１・２度）では「「福祉のまちづくり」を推進すること」が最も

多く、また、「区内で利用できる施設を整備すること」や「自宅での生活を支えるサービスを充実さ

せること」も多い傾向がみられる。 

 
 
 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

働く場を用意し、仕事を続け
られるように努めること

「福祉のまちづくり」を推進
すること

障害児の可能性を伸ばすよう
な教育を進めること

障害のある人の住まいの場を
整備すること

相談しやすいようにすること

障害のある人と交流を推め、
お互いの理解を深めること

障害者施策や福祉に関する情
報提供を充実させること

区内で利用できる施設を整備
すること

障害の早期発見・早期療育に
努めること

自宅での生活を支えるサービ
スを充実させること

文化、スポーツ等の活動に参
加できるよう支援すること

障害のある当事者による活動
を支援すること

ボランティア活動を充実させ
ること

その他

特にない

58.9

53.1

52.9

51.7

48.6

48.0

45.7

43.7

37.1

32.3

30.0

25.4

22.9

4.6

4.3

 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 

【知的障害者】 全体 n=350 

※無回答は省略 
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(%)

58.9
53.1 52.9 51.7 48.6 48.0 45.7 43.7

37.1
32.3 30.0

25.4 22.9

4.6 4.3

 
   4 7 3 8 13 2 12 6 1 5 9 10 11 14 15

   

 ＊問１ 年齢 n 

働
く
場
を
用
意
し
、
仕
事
を
続
け

ら
れ
る
よ
う
に
努
め
る
こ
と 

「
福
祉
の
ま
ち
づ
く
り
」
を
推
進
す

る
こ
と 

障
害
児
の
可
能
性
を
伸
ば
す
よ
う

な
教
育
を
進
め
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
人
の
住
ま
い
の
場
を

整
備
す
る
こ
と 

相
談
し
や
す
い
よ
う
に
す
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
人
と
交
流
を
推
め
、

お
互
い
の
理
解
を
深
め
る
こ
と 

障
害
者
施
策
や
福
祉
に
関
す
る
情

報
提
供
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

区
内
で
利
用
で
き
る
施
設
を
整
備

す
る
こ
と 

障
害
の
早
期
発
見
・
早
期
療
育
に

努
め
る
こ
と 

自
宅
で
の
生
活
を
支
え
る
サ
ー
ビ

ス
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

文
化
、
ス
ポ
ー
ツ
等
の
活
動
に
参

加
で
き
る
よ
う
支
援
す
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
当
事
者
に
よ
る
活
動

を
支
援
す
る
こ
と 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
充
実
さ
せ

る
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

0 全体 350 58.9  53.1  52.9 51.7 48.6 48.0 45.7 43.7 37.1 32.3 30.0  25.4  22.9  4.6 4.3 

1 ０～１７歳 93 81.7  59.1  86.0 63.4 60.2 63.4 62.4 54.8 58.1 41.9 41.9  39.8  29.0  5.4 2.2 

2 １８～６４歳 231 51.5  50.6  43.7 48.1 45.9 43.7 39.4 39.8 30.7 29.4 26.4  19.9  19.9  4.3 3.9 

3 ６５歳以上 15 26.7  53.3  6.7 26.7 20.0 26.7 33.3 33.3 26.7 26.7 6.7  20.0  26.7  0.0 13.3 

【障害の程度別】 

1 最重度・重度（１・２度） 129 52.7  62.8  57.4 58.9 51.9 49.6 56.6 60.5 45.0 45.7 28.7  27.9  27.1  5.4 2.3 

2 中度（３度） 77 61.0  58.4  48.1 57.1 44.2 46.8 45.5 42.9 32.5 29.9 32.5  20.8  18.2  3.9 1.3 

3 軽度（４度） 136 63.2  41.2  52.9 41.9 48.5 47.1 36.0 27.2 32.4 19.9 29.4  25.0  19.9  4.4 7.4 

 

【知的障害者】 全体 n=350 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 
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精神障害者では、「障害者の働く場や働き続ける為の支援の充実を図ること」が 41.2％と最も多

く、次いで「障害者や高齢者に優しい「福祉のまちづくり」の推進」、「障害者施策や福祉に関する

情報提供を充実させること」、「相談体制を充実させること」（いずれも 37.3％）と続いている。 

障害の程度別にみると、１級では、「相談体制を充実させること」、「在宅生活支援サービスを充

実させること」、「障害者の住まいの場（公営住宅など）を整備すること」が最も多くなっている。 

 

 

 

 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

障害者の働く場や働き続ける
為の支援の充実を図ること

障害者や高齢者に優しい「福
祉のまちづくり」の推進

障害者施策や福祉に関する情
報提供を充実させること

相談体制を充実させること

障害の早期発見・早期療育に
努めること

区内で利用できる施設を整備
すること

障害者との交流を推進し、相
互理解を深めること

在宅生活支援サービスを充実
させること

障害者の住まいの場（公営住
宅など）を整備すること

障害のある子どもたちの可能
性を伸ばすような教育

障害のある当事者による活動
を支援すること

文化、スポーツ等の活動に参
加できるよう支援すること

ボランティア活動を充実させ
ること

その他

特にない

41.2

37.3

37.3

37.3

36.7

32.2

31.5

30.5

27.7

21.9

20.9

19.9

13.2

8.0

7.7

 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 

【精神障害者】 全体 n=311 

※無回答は省略 
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充実してほしい障害者施策（複数回答）
 
 
 

0

10
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30

40

50
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70

80

90

100
(%)

41.2
37.3 37.3 37.3 36.7

32.2 31.5 30.5 27.7
21.9 20.9 19.9

13.2
8.0 7.7

 
   4 7 12 13 1 6 2 5 8 3 10 9 11 14 15

   

 ＊問１ 年齢 n 

障
害
者
の
働
く
場
や
働
き
続
け
る

為
の
支
援
の
充
実
を
図
る
こ
と 

障
害
者
や
高
齢
者
に
優
し
い
「
福

祉
の
ま
ち
づ
く
り
」
の
推
進 

障
害
者
施
策
や
福
祉
に
関
す
る
情

報
提
供
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

相
談
体
制
を
充
実
さ
せ
る
こ
と 

障
害
の
早
期
発
見
・
早
期
療
育
に

努
め
る
こ
と 

区
内
で
利
用
で
き
る
施
設
を
整
備

す
る
こ
と 

障
害
者
と
の
交
流
を
推
進
し
、
相

互
理
解
を
深
め
る
こ
と 

在
宅
生
活
支
援
サ
ー
ビ
ス
を
充
実

さ
せ
る
こ
と 

障
害
者
の
住
ま
い
の
場
（
公
営
住

宅
な
ど
）を
整
備
す
る
こ
と 

障
害
の
あ
る
子
ど
も
た
ち
の
可
能

性
を
伸
ば
す
よ
う
な
教
育 

障
害
の
あ
る
当
事
者
に
よ
る
活
動

を
支
援
す
る
こ
と 

文
化
、
ス
ポ
ー
ツ
等
の
活
動
に
参

加
で
き
る
よ
う
支
援
す
る
こ
と 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
充
実
さ
せ

る
こ
と 

そ
の
他 

特
に
な
い 

0 全体 311 41.2 37.3 37.3 37.3 36.7 32.2 31.5 30.5 27.7 21.9 20.9 19.9 13.2 8.0 7.7 

1 ０～１７歳 6 66.7 33.3 50.0 33.3 83.3 33.3 33.3 33.3 50.0 100.0 50.0 16.7 16.7 16.7 0.0 

2 １８～６４歳 263 44.5 36.5 38.0 39.2 36.1 35.0 34.6 30.0 29.3 22.4 21.7 21.7 12.2 8.0 8.4 

3 ６５歳以上 29 13.8 51.7 34.5 31.0 31.0 17.2 17.2 44.8 17.2 6.9 17.2 10.3 24.1 6.9 6.9 

【障害の程度別】 

1 １級 38 34.2 34.2 31.6 42.1 26.3 31.6 26.3 42.1 42.1 15.8 15.8 15.8 18.4 5.3 7.9 

2 ２級 162 42.6 42.6 38.9 37.7 40.1 34.6 33.3 31.5 27.8 22.8 22.8 21.6 14.8 4.9 8.0 

3 ３級 101 42.6 31.7 37.6 37.6 34.7 30.7 32.7 26.7 23.8 22.8 21.8 20.8 8.9 13.9 7.9 

【精神障害者】 全体 n=311 
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施設入所者では、「利用できる施設を整備すること」が 41.5％と最も多く、次いで「障害者との交

流を推進し、相互理解を深めること」、「障害のある子どもたちの可能性を伸ばすような教育」（いず

れも 33.0％）と続いている。 

 

 

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
(%)

利用できる施設を整備するこ
と

障害者との交流を推進し、相
互理解を深めること

障害のある子どもたちの可能
性を伸ばすような教育

障害者や高齢者に優しい「福
祉のまちづくり」の推進

障害者の住まいの場（公営住
宅など）を整備すること

相談しやすいようにすること

障害者の働く場や働き続ける
為の支援の充実を図ること

文化、スポーツ等の活動に参
加できるよう支援すること

障害の早期発見・早期療育に
努めること

障害者施策や福祉に関する情
報提供を充実させること

在宅生活支援サービスを充実
させること

障害のある当事者による活動
を支援すること

ボランティア活動を充実させ
ること

その他

特にない

41.5

33.0

33.0

31.9

30.9

29.8

28.7

26.6

24.5

24.5

23.4

22.3

22.3

5.3

14.9

 

充実してほしい障害者施策（複数回答） 

【施設入所者】 全体 n=94 

※無回答は省略 
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（２）ご意見・ご要望（自由回答） 

 
主な意見は、次のとおりである。 

 

【身体障害者】 

○相談支援・情報提供に関すること 

 ・専門的な相談窓口と、それを統括する相談窓口を設置してほしい。 

 ・訪問による相談支援を充実してほしい。 

 ・医療・福祉情報など区報でもっと提供してほしい。 

 ・福祉機器等の最新情報を提供してほしい。 

○サービスの利用・内容に関すること 

 ・障害者割引制度を充実してほしい。 

 ・福祉タクシー券を充実してほしい。 

 ・制度の谷間を埋めるようなボランティアを増やしてほしい。 

 ・検診を区外を含め、より身近な場所で受けられるようにしてほしい。 

 ・総合的な中途障害者支援センターを作ってほしい。 

 ・障害者スポーツセンターを整備してほしい。 

 ・高齢障害者用施設を充実してほしい。 

○障害児支援に関すること 

 ・障害児支援の取り組みについて情報提供してほしい。 

 ・学校の設備を充実してほしい。 

 ・障害児の居場所を整備してほしい。 

○就労支援に関すること 

 ・福祉作業所ではなく「働く場」を整備してほしい。 

 ・障害の内容を配慮した職場が必要である。 

○社会参加・地域生活に関すること 

 ・障害理解・啓発を進めてほしい。 

 ・バリアフリー（駅・住宅・バス・施設等）を進めてほしい。 

 ・交通機関全体で、障害者優先制度を充実してほしい。 

 ・色々な人たちと交流する場をつくってほしい。 

○制度・利用者負担等に関すること 

 ・サービス利用の際、自己負担金を軽減してほしい。 

 ・各種手当・助成を充実してほしい。 

○その他 

 ・家族の調査も行ってほしい。 

 ・アンケートが多岐に渡り、記入が大変だった。 

 ・上肢不自由者にも回答しやすいアンケート調査をしてほしい。 

 ・アンケートは真剣に前向きに考えるきっかけになり、貴重な体験であった。 
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【知的障害者】 

○相談支援・情報提供に関すること 

 ・親だけでなく、兄弟の精神的支援をしてほしい。 

 ・サービス情報を周知してほしい。 

○サービスの利用・内容に関すること 

 ・ヘルパーを質・量とも充実してほしい。 

 ・障害児の放課後施策を充実してほしい。 

 ・療育施設を整備してほしい。 

 ・高齢者と障害者の併設施設を整備してほしい。 

 ・住宅改修の助成を拡大してほしい。 

 ・特別支援学校卒業後の日中活動の場を整備してほしい。 

○障害児支援に関すること 

 ・色々な人との交流の場が必要である。 

 ・学校と関係機関との情報共有・連携強化が必要である。 

 ・放課後の居場所などを拡充してほしい。 

○就労支援に関すること 

 ・特別支援学校卒業後も、就労について学べる場をつくってほしい。 

○社会参加・地域生活に関すること 

 ・障害理解を深める施策をしてほしい。 

 ・駅等のバリアフリーを進めてほしい。 

 ・余暇支援を充実してほしい。 

○制度・利用者負担等に関すること 

 ・サービス利用の際、自己負担金を軽減してほしい。 

○その他 

 ・財政的には厳しいと思うが、積極的に障害者支援を行ってほしい。 

 

【精神障害者】 

○相談支援・情報提供に関すること 

 ・相談窓口を充実させてほしい。 

 ・相談員個々で対応に差が感じられる。 

 ・これまで以上に区報やホームページに情報を載せてほしい。 

○サービスの利用・内容に関すること 

 ・申請手続きを代行してほしい。 

 ・夜間利用できる支援プログラムを充実してほしい。 

 ・障害状態に応じた施設サービスを充実してほしい。 

 ・大人の発達障害者支援センターがほしい。 
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○就労支援に関すること 

 ・工賃を維持してほしい。 

 ・就労支援システムを強化してほしい。 

○社会参加・地域生活に関すること 

 ・障害啓発をもっと行ってほしい。 

 ・色々な人との交流をする場をつくってほしい。 

 ・街中にトイレを増設してほしい。 

○制度・利用者負担等に関すること 

 ・住まいの場を充実してほしい。 

○その他 

 ・同じ精神障害でも個人差があるので、それを理解し対応してほしい。 

 ・障害者という言葉に違和感がある。 

 

【施設入所者】 

・地域の取り組みに参加したい。 

・施設に法的・財政的支援をしてほしい。 
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